D opera et dona promittens, futurarum commutationum reserabat effectus, addens sententiam prophetici sermonis, **171** et dicens: *Omnis vallis impletabitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas* (*Isa. xi, 4*). Vallis itaque mansuetudinem humilium, mons et collis elationem indicat superborum. Sed quia, sicut Veritas dicit, qui se humiliat, exaltabitur, et qui

cognitione.

^g Prima editio, meruerint.

^f Ita duo Lectionaria S. Petri aliisque codices. Editi, *Per Christum Dominum nostrum. Amen.*

^e MSS. S. Petri, interiori cordis auditu.

se exaltat, humiliabitur (Luc. xiv, 11; et xviii, 14); et vallis adimplatio, et montibus est annuntiatio depresso: ut et plana nihil offensionis, et directa nihil habeant pravitatis. Quamvis enim angusta et ardua sit via, quae ducit ad vitam (Matth. vii, 14), non tamen in ea difficulter incedit, quem veritas confirmat et pietas; nec caret delectatione gradienti, cuius iter efficit virtutum petra solidum, non vitiorum arena succiduum.

CAP. II. — Verum ut plenius noverimus per eumodi vias nobis sit ad Dei promissa tendendum, audiamus David prophetam quid doceat: *Universæ viae Domini, misericordia et veritas (Ps. xxiv, 10); Forma igitur conversationis fidelium ab exemplo venit operum divinorum; et merito Deus imitacionem sui ab eis exigit quos ad imaginem et similitudinem suam fecit. Cujus utique gloriæ dignitate non aliter. potiemur quam si in nobis et misericordia inveniatur et veritas. Per quæ enim ad salvandos Salvator advenit, b per hæc ad salvantem debent properare salvi: ut nos et misericordia Dei misericordes, et veritas faciat esse veraces. Sicut itaque per viam veritatis mens justa, ita per viam misericordie ambulat mens benigna. Nec tamen umquam itinera ista c divisa sunt, quasi horum bonorum singula diversis tramitis expellantur, et aliud sit misericordia crescere, d aliud veritate proficer. Non est misericors, veritatis alienus; nec justitiae capax est, e pietatis extraneus. Neutra virtute utilitur, qui non utraque ditatur. Charitas robur fidei, fides fortitudo est charitatis. Et tunc verum nomen ac verus est fructus ambarum, cum insolubilia manet utriusque connexio. Ubi enim non simul fuerint, simul desunt, quia invicem sibi et juvamen et lumen sunt, donec desiderium credulitatis impletat remuneratione visionis, et incommutabiliter videatur et ameratur, quod aunc et sine fide 172 non diligitur, et sine dilectione non creditur. Quia ergo, sicut Apostolus ait, in Christo Iesu neque circumcisio aliquid telit, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur (Galat. v, 6), simul atque conjunctim et charitati studeamus et fidei. Hic est enim quidam efficacissimus geminarum alarum volatus, quo ad*